• \ Д О Г О В О Р № 71
И безвозмездного пользования государственным имуществом

г. Караганда « 03» марта 2023 года

ГУ «Управление экономики Карагандинской области», именуемое в дальнейшее
«Ссудодатель» в лице руководителя управления Аблаевой Т.Ю.,, действующее на основани]
Положения ГУ «Управление экономики Карагандинской области», утвержденной
постановлением акимата Карагандинской области 07 августа 2018 года № 41/02 (с учетое
внесенного постановлением акимата Карагандинской области дополнения от И января 2021 год;
№ 03/03), с одной стороны и КГКП «Центр дополнительного образования «Руханият» отдел;
образования Бухар - Жырауского района управления образования Карагандинской облает!
в лице директора Нурмановой Г.Ш., действующее на основании устава коммунальной
государственного казенного предприятия «Центр дополнительного образования «Руханият;
отдела образования Бухар - Жырауского района управления образования Карагандинской обласп
утвержденного приказом ГУ «Управление экономики Карагандинской области» от «08» январ;
2021 года №30 именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель» с другой стороны, совместнс
именуемые как «Стороны», на основании приказа ГУ «Управление экономики Карагандинско!
области от 03 марта 2023 года № 5 «О передаче в безвозмездное пользование объектов областной
коммунального имущества» заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является безвозмездное пользование имуществом: помещение
расположенное по адресу: Бухар - Жырауский район, село Кокпекты, ул. Шоссейная, зд. 30
общей площадью 82,8 кв.м., именуемое В' дальнейшем «Имущество», находящееся на балансе
КГУ «Кокпекти некая общеобразовательная школа» отдела образования Бухар -
Жырауского района управления образования Карагандинской области, именуемое е
дальнейшем «Балансодержатель».

1.2. Ссудодатель передает, а Ссудополучатель безвозмездно временно пользуется
Имуществом и возвращает то же имущество в том состоянии, в каком он его получил, с учетом
нормального износа, или в состоянии, обусловленном договором;

1.3. Имущество передается в безвозмездное владение и пользование Ссудополучателк
сроком с «03» марта 2023 г. по «31» декабря 2023 г.

1.4. Ссудополучатель ознакомлен с состоянием Имущества.
Техническая характеристика Имущества указывается в акте приема-передачи, который

подписывается представителями Ссудополучателя, балансодержателя и утверждается
Ссудодателем и является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Общие условия

2.1. Ссудополучатель не вправе передавать свои права и обязанности по Договору, а также
отдавать эти права в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных
товариществ, акционерных обществ или взноса в производственный кооператив.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Ссудодатель имеет право:
3.1.1. пролонгировать, вносить изменения и дополнения в Договор по согласованию

Сторон;
3.1.2. осуществлять проверки целевого использования Имущества и исполнения иных

условий настоящего договора.
3.2. Ссудополучатель имеет право:
3.2.1. вносить предложения Ссудодателю о пролонгации, внесении изменений и

дополнений или расторжении Договора.
3.3. Ссудодатель обязан:

2
3.3.1. обеспечить передачу имущества балансодержателем Ссудополучателю по акт)

приема-передачи и его утверждение в течение 10 календарных дней, со дня вступления в сил)
настоящего договора;

3.3.2. не препятствовать Ссудополучателю владеть и пользоваться Имуществом i
установленном Договором порядке;

3.4. Ссудополучатель обязан:
3.4.1. использовать принятое Имущество исключительно в целях и в соответствии с

условиями Договора;
3.4.2. содержать Имущество в надлежащем порядке, не совершать действий, способных

вызвать повреждение Имущества или расположенных в нем инженерных коммуникаций;
3.4.3. в случае выхода из строя отдельных элементов Имущества, инженерного

оборудования, как по вине Ссудополучателя, так и в силу естественного износа, производить
ремонтные работы за свой счет;

3.4.4. беспрепятственно допускать к Имуществу и прилегающий к нему земельный участок
представителей Ссудодателя, Балансодержателя, служб санитарного надзора и других
государственных органов, контролирующих соблюдение законодательства и иных норм,
касающихся порядка использования и эксплуатации Имущества, в установленные ими сроки
устранять зафиксированные нарушения;

3.4.5. не передавать свои права по Договору в залог, не вносить их в качестве вклада в
уставный капитал хозяйственных товариществ, акционерных обществ или взноса в
производственный кооператив;

3.4.6. за месяц до истечения срока действия Договора подать письменное заявление о
желании продлить безвозмездное пользование и владение Имуществом. Отсутствие такового
заявления дает основание Ссудодателю передать Имущество в безвозмездное пользование другим
юридическим или физическим лицам;

3.4.7. при расторжении Договора обеспечить возврат Имущества в том состоянии, в каком
он его получил, с учетом нормального износа, или в состоянии, обусловленном договором в
течение 10 календарных дней балансодержателю по акту приема-передачи, подписанному
Ссудополучателем и балансодержателем и утвержденному Ссудодателем;

3.4.8. возместить ущерб в случае возврата Имущества в нерабочем или
неудовлетворительном техническом состоянии (с износом, превышающим нормативные
показатели);

3.4.9. поддерживать Имущество в исправном состоянии, производить за свой счет текущий
ремонт, нести все расходы по содержанию Имущества.

В случае нарушения вышеназванных обязательств ответственным по договору остается
Ссудополучатель.

4,Ответственность сторон

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств стороны несут
ответственность, предусмотренную действующим законодательством Республики Казахстан.

5. Условия расторжения договора

5.1. Ссудополучатель вправе досрочно расторгнуть Договор, предупредив об этом
Ссудодателя письменно не позднее, чем за месяц до расторжения договора.

5.2. Договор подлежит досрочному расторжению в одностороннем внесудебном порядке по
инициативе Ссудодателя путем направления уведомления по адресу Ссудополучателя указанному
в настоящем договоре (или вручения уведомления Ссудополучателю) в следующих случаях:

5.2.1. ликвидации Ссудополучателя как юридического лица;
5.2.2. нарушения Ссудополучателем условий Договора;
5.2.3. предоставления Ссудополучателю другого Имущества с его письменного согласия;
5.2.4. по письменному заявлению балансодержателя на имя Ссудодателя;
5.2.5. в иных случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан или

настоящим Договором.

3
В случае расторжения Ссудодателем Договора в одностороннем порядке Ссудополучател!

обязан в течение 10-ти дней передать Имущество балансодержателю по акту приема-передачи
который подлежит представлению для утверждения Ссудодателю в течение 10-ти дней.

6. Особые условия

6.1. Договор составлен в трех экземплярах на государственном и русском языках, имеющие
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны и балансодержателя.

6.2. Изменения и дополнения вносятся в Договор путем подписания сторонам!
дополнительного соглашения.

6.3. По всем иным вопросам, не предусмотренным настоящим договором сторонь
руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан.

6.4. Иные условия пользования имуществом: Условия заключенного договора применяются
к отношениям, возникшим до заключения договора с 04.01.2023 года.

7. Порядок рассмотрения споров

7.1. Споры между Сторонами, которые могут возникнуть из настоящего Договора или i
связи с ним, разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия - в судебном порядке.

8. Юридические адреса и реквизиты Сторон

ГУ «Управление экономики
Карагандинской области»

г. Караганда, ул. Алиханова, 13
(место нахождения)

Аблаева Т.Ю.________
ф.и.о А

В О 1

* 2 ♦

КГКП «Центр дополнительного образования
«Руханият» отдела образования Бухар -
Жырауского района Управления образования
Карагандинской области

п.Ботакара, ул. Бухар-Жырау 56А
(место нахождения)

НуриаФ°и»-ш-

t\W/J

Мемлекетпк мулжпен отеут пайдаланудыц
№ 71 ШАРТЫ

Караганды каласы 2023 жылгы «03» науры

Будан эр! «Несие беруш!» деп аталатын «Караганды облысынын экономик
баскармасы» ММ атынан Караганды облысы эюмдшшщ 2018 жылгы 7 тамыздагы №41/0
каулысымен бектлген ережеЫ (Караганды облысы эюмдшшщ 2021 жылгы И кацтардагы JS
03/03 каулысымен енпзыген толыктыруды ескере отырып) непзшде эрекет ететш баскарм
басшысы Аблаева Т.Ю. 6ip тараптан, жэне будан эр! «Несие алушы» деп аталатын, Карагандг
облысы бйпм баскармасыныц Букар жырау ауданы быпм бо.пмпнц «Руханият» косымш
бипм беру орталыгы» КМКК атынан «Караганды облысынын экономика баскармасы» МЬ
басшысыныц 2021 жылгы «8» кантардагы № 30 буйрыгымен бектлген, Караганды облысы бшй
баскармасыныц Букар жырау ауданы б!л!м бел!мшщ «Руханият» косымша биим беру орталыгы
коммуналдык мемлекетпк казыналык мекемесшщ жаргысы непзшде эрекет етуш! директор!
Г.Ш.Нурманова, екшпп тараптан, б!рлесш «Тараптар» деп аталатындар, «Караганды облысыны
экономика баскармасы» ММ-нщ 2023 жылгы 03 наурыздагы «Облыстык коммуналдык мул!
объекплерш етеус!з пайдалануга беру туралы» №5 буйрыгынын непзшде темендеплер турал!
осы Шартты (будан эр! - Шарт) жасасты:

1. Шарттыц мэш

1.1. Шарттыц мэш келес! мулжпен отеус!з пайдалану болып табылады: Будан эр! «балан
устаушы» деп аталатын Караганды облысы бн.пм баскармасыныц Букар жырау ауданы б!лн
болгмппц «Кокпекп жалны бкпм беретпг мектебЬ> КММ балансындагы будан эр! «Мул!к» де
аталатын Букар жырау ауданы, Кокпекты селосы., Шоссейная кош, 30 гим., мекенжаш
бойынша орналаскан жалны аланы 82,8 ш.м., уй-жайларын мул!кт!к жалдауга (жалга беруге
усыну шарттыц мэш болып табылады.

1.2. Несие беруш! Несие алушыга мул!кт! тепн уакытша пайдалануга бередц ал мулжп
калыпты тозуын ескере отырып, кандай куйде алса, сондай куйде немесе шартта ескерплген куйд
кайтаруга мшдеттенед!.

1.3. Мул!к Несие алушыга етеус!з иелену жэне пайдалануга 2023 жылгы «03» наурызда
бастаи 2023 жылгы «31» желтоксанды коса алганда бершедг

1.4. Несие алушы Мулштщ жай-кушмен танысты.
Мулштщ техникалык сипаттамасы Несие алушыныц, баланста устаушыныц ек!лдер!ме

кол койылган жэне Несие берупймен бектлетш кабылдау-тапсыру акпсшде корсеплед! жэне oci
шарттыц ажыратылмайтын бел!п болып табылады.

2. Жалны шарттар

2.1. Несие алушы Шарт бойынша ез кукыктары мен мшдеттерш тапсыруга, сондай-ак со
кукыктарды кешлзатка беруге жэне оларды шаруашылык серштеспктердщ, акционера!
когамдардыц жаргылык капиталына салым немесе енд!р!ст!к кооперативке жарна ретшде енпзуг
кукылы емес.

3. Тараптардыц кукыктары жэне мшдеттер!

3.1. Несие берушшщ:
3.1.1. Тараптардыц кел!с!м! бойынша Шартка езгертулер мен толыктыруларды енпзуг»

мерз!мш узартуга;
3.1.2. Мулштщ нысаналы пайдалануына жэне осы шарттын озге талаптарыны

орындалуына бакылауды !ске асыруга кукыгы бар.
3.2. Несие алушыныц:

3.2.1. Несие беруппге Шарттыц мерз!мш узартуга, езгертулер мен толыктыруларды енпзух
немесе бузуга усыныс енпзуге кукыгы бар.

3.3. Несие беруш!:

3.3.1. Баланста устаушы мул!кп Несие алушыга кабылдау-тапсыру акпс! бойынш
тапсыруды жэне осы шарттыц куш! енген куннен бастап 10 кунт!збел!к кун !шшде оны бекпу;
камтамасыз етуге;

3.3.2. Шартпен белпленген тэртште Несие алушыга Мулшпен иеленуге жэне пайдалануг
бегет жасамауга мшдетп.

3.4. Несие алушы:
3.4.1. дабылданган Мул!кп тек сол мадсатта жэне Шарттын талаптарына сэйке

пайдалануга;
3.4.2. Мул!кт! дурыс куйшде устап-тутуга, Мул!ктщ немесе онда орналаскан инженерл!

коммуникациялардьщ бузылуына экеп содтыратын ic-эрекеттерд! жасамауга;
3.4.3. Несие алушыныц кшэсы бойынша жэне табиги тозган кезде Мулжтщ жек

элементтер!, инженерлж дуралдары долданыстан шыддан жагдайда ез есебшен женде;
жумыстарын журпзуге;

3.4.4. Мулшке жэне оган тиесш жер учаскесше Несие беруппнщ, Баланста устаушынын
санитарлыд дадагалау дызметшщ жэне Мулжп пайдалану жэне долдану тэрпбше жататын
зацнама жэне езге де нормаларын садтауды бадылайтын мемлекетпк органдардын екшдерп
ксдерпаз юрпзуге, аныдталган бузушылыдтарды олар белплеген мерз!мде жоюга;

3.4.5. Шарт бойынша ез дудыдтарын кешлзатда беруге, оларды шаруашыльп
серштеспктердщ, акционерлш догамдардыц жаргылыд капиталына салым немесе енд!р!стИ
кооперативке жарна ретшде енпзуге;

3.4.6. Шарттын арекет ету мерз!м! аядталганга дейш 6ip ай бурын Мулшпен етеусг
пайдалану жэне иеленуд! узартуга ыдылас б!лд!ргеш туралы жазбаша епшш беру. Мунда!
отлипши болмауы Несие беруппге Мул!кп басда занды немесе жеке тулгаларга етеусг
пайдалануга тапсыруга непз бередн

3.4.7. Шартты бузган кезде Несие алушымен жэне баланста устаушымен дол дойылга^
жэне Несие берупимен бекшлген дабылдау-тапсыру акпс! бойынша баланста устаушыга 1(
кунпзбелш кун !шшде Мулжпн орынды тозуын ескере отырып оны дандай халде алса, сондаг
халде дайтаруга, немесе шартта белпленген куйде дайтаруды дамтамасыз етуге;

3.4.8. Мул!кп жумыс гстемейтш немесе данагаттанарлыдсыз техникалыд (норматив™
керсетюштерден аса тозган) жагдайда дайтарган кезде зиянды етеуге;

3.4.9. Мул!кп дурыс жагдайда сактап отыруга, ез есебшен агымдагы жендеу жумыстарын
журпзуге, Мул!кп устап-туту бойынша шыгындарды етеуге мшдетп.

Жогарыда айтылган мшдеттерд! бузган жагдайда шарт бойынша жауапты Несие алушы
болып табылады.

4. Тараптардыц жауапкершшпп

4.1. Тараптар ез мшдеттерш орындамаганы немесе тшсшше орындамаганы уппн Кдзакстан
Республикасыньщ долданыстагы заннамасымен дарастырылган жауапкершипкке тартылады.

5. Шартты бузудыц талаптары

5.1. Несие алушыныц Несие берушш! шартты бузганга дейш 6ip айдан кеппкпрмей жазбаша
ескерпп, Шартты мерз!мшен бурын бузуга дудыгы бар.

5.2. Шарт Несие беру шпиц бастамасы бойынша осы шартта керсеплген Несие алушыныц
мекенжайы бойынша ескертуд! жолдау (немесе Несие алушыга ескертуд! колга беру) жолымен 6ip
жакты соттан тыс тэртште мерз!мшен бурын келес! жагдайларда бузылады:

5.2.1. Несие алушыныц занды тулга ретшде жойылнуы;
5.2.2. Несие алушымен Шарттыц талаптары бузылуы;
5.2.3. Несие алушыга оныц жазбаша кел!с!м!мен басда Мулшп усыну;
5.2.4. Несие берушшщ атына баланста устаушынын жазбаша епшш! бойынша;
Несие беруш! Шарты 6ip жадты тэртште бузган жагдайда Несие алушы 10 жумыс кун! !шшде

Мул!кп баланста устаушыга 10 жумыс кун! !шшде Несие беруппге бекпуге усынылуга жататын,
дабылдау-тапсыру акпс! бойынша тапсыруга мшдетп.

6
6. Ерекше жаглайлар

6.1. Шарт эрб!р тарап уппн жэне тецгершде устаушыга б!реуден б!рдей зацдык купи бар
мемлекетпк жэне орыс плдершде уш данада жасалады.

6.2. Осы шартка езгер!стер мен толыктырулар тараптардыц косымша келШмге кол кою
жолымен енпзшедо.

6.3. Осы шартпен карастырылмаган езге де сурактар бойынша тараптар Казахстан
Республикасыньщ колданыстаты зацнамасымен басшылык етедБ

6.4. Мулпсп пайдаланудыц езге шарттары: жасаскан шарттыц талаптары 2023 жылдыц
04 кацтарынан бастап шартты жасасканга дейш пайда болган катынастарга колданылады.

7. Дауларды карастыру тэрттб!

7.1. Осы шарттан немесе осыган байланысты туындайтын Тараптар арасындагы даулар
келюсездер жолымен шенлледц ал келЮмге келмеген жагдайда сот тэрпбшде шегшледт

8,Тараптардыц мекенжайлары мен реквизиттерг

«Караганды облысыныц
экономика баскармасы» ММ

Караганды облысы бипм баскармасыныц Букар
жырау ауданы бггпм бол!мшщ «Руханият»
косымша бипм беру орталыгы» КМКК

Караганды к., Элиханевжрш., 13-уй

Т.Ю.Аблаева

Ботакара цени, Букар жырду кеш, 56А

Г.Ш.НурмановаГ.Ш.Нурманова

У Т В ЕР Ж ДАЮ
Руководитель

ГУ «Управление экономики

АКТ
приема - передачи

(нежилые помещения)

с.Кокпекты " 0^ " рЧ 2Q2.gr

Балансодержатель КГУ «Кокпектинская общеобразовательная школа» отдела
образования Бухар-Жырауского района управления образования в лице директора
Жайминой Г.А., действующий на основании Устава № 30 от 08 января 2021 года с одной
стороны и КГКП "Центр дополнительного образования "Руханият" отдела образования
Бухар-Жырауского района управления образования Карагандинской области с другой
стороны, составили настоящий акт о том, что КГУ «Кокпектинская общеобразовательная
школа» отдела образования Бухар-Жырауского района управления образования передает,
а КГКП "Центр дополнительного образования "Руханият" отдела образования Бухар-
Жырауского района управления образования Карагандинской области принимает в
безвозмездное пользование помещение, общей площадью 82,8 кв.м., находящееся по
адресу: Карагандинская область. Бухар -Жырауский район, с.Кокпекты ул. Шоссейная 30,
в соответствии с условиями договора безвозмездного пользования государственным
имуществом № от 03 .РЗ 20^2г.

Техническое состояние передаваемого помещения с перечнем выявленных
неисправностей в удовлетворительном состоянии.

Помещение передается свободным от прав и притязаний третьих лиц, при этом
стороны каких-либо претензий друг к другу не имеют.

ПЕРЕДАЛ: ПРИНЯЛ:
директор директор
КГУ «Кокпектинская общеобразовательняа КГКП "Центр дополнительного образовани
школа» отдела образования Бухар-Жырауского "Руханият" отдела образования Бухар-
района управления образования
с.Кокпекты ул. Шоссейная , 30

___ Жаймина Г.А.
(подпись) ■. - ?| К- '»
м.п V. • W

* pltUViwSr»’

Жырауского района управления образовани
Карагандинской области
п.Ботакара. ул.Бухар Жырау. д.56А

5 , ; /у/
У - Нурманова Г.Ш.

(подпись)
W ад м.н«5- ' •»

БЕК1ТЕМ1Н
ысынын экономика

баскармасы» ММ
басшысы

Т.Ю. Аблаева

Кабылдау - тапсыру
AKTICI

(т^ркын емес уй-жайлар)

Кекпекп ауылы 20^3 ж. “ ” 0^

«Кекпекп жалпы бЫм берепн мектеб!» КММ непзшде эрекет ететш баланс устаушы
2021 жылгы 08 кангардагы № 30 Жаргы непзшде эрекет етепн директор
Г.А.Жайминанын атынан 6ip тараптан жэне Караганды облысы бипм баскармасынын
Букар жырау ауданы бипм бел1мшщ "Руханият" косымша бкнм беру орталыгы" КККМ
екпшп тараптан «Кокпект! жалпы бипм берепн мектеб!» КММ тапсыратыны туралы, ал
Караганды облысы бшм баскармасынын Букар жырау ауданы б1л1м бел1мшщ "Руханият"
косымша бипм беру орталыгы" КККМ 2023 ж. ‘*03 ” ЬЪ№ -77 Мемлекетпк
мулжпен етеусгз пайдаланудын шартынын талабына сэйкес, жалпы ауданы 82,8 ш. м. ,
Караганды облысы. Букар жырау. Кекпекп ауылы. Шоссейная кешесй 30 гимараты
мекен-жайында орналаскан уй-жайды пайдаланута кабылдайтыны туралы осы
актин жасады.

Тапсырылатын уй-жайдын аныкталган акаулыктарымен коса техникалык жагдайы
ка н а гаттан ар л ы к.

Уй-жай yminuii тараптын кукыктары мен талаптарынан бос тургыда бершедр
сонымен катар тараптар 6ip-6ipiHe кандай да болмасын талаптар коймайды.

ТАПСЫРДЫМ: ЦАБЫЛДАП АЛДЫМ:

«Кекпекп жалпы б!л!м берепн мектеб!» КММ
директоры
Кекпекп ауылы, Шоссейная кешес!. 30

Караганды облысы б1л!м баскармасынын
Букар жырау ауданы бтл!м бел!м1н1н
"Руханият" косымша бйпм беру орталыгь
КККМ директоры